  safety in motion
 Stromag Dessau
ENGINEERING     THAT MOVES THE WORLD
PRODUKTKATALOG
4 BZFM Bremse
für Offshore- und Marineanwendungen,
seewassergeschützt, überflutungssicher
4 BZFM

4 BZFM
Elektromagnetische Federdruckbremse
Bestellbeispiel
Berechnungen
Abbildung 1: Das Diagramm zeigt den Schaltvorgang einer elektromagnetischen Federdruckbremse in Abhängigkeit von der
Zeit aufgezeichnet. Grundlage für die gewählten Definitionen ist die DIN VDE 0580
GKN Stromag Dessau GmbH
Dessauer Straße 10
06844 Dessau-Roßlau
8 449-00003
Version: B
31.03.2014
4 BZFM
Elektromagnetische Federdruckbremse
M1 = Schaltdrehmoment [Nm]
Das schaltbare (dynamische) Drehmoment ist das Drehmoment welches eine Bremse unter Schlupf in
Abhängigkeit vom Reibwert und im betriebswarmen Zustand übertragen werden kann. (M1 = 0, 9MSN )
M3 = Synchronisierungsdrehmoment [Nm]
Das Synchronisierungsdrehmoment ist das Drehmoment, das kurzzeitig nach Abschluss der Drehzahlanglei-
chung auftritt.
MÜ = Übertragbares Drehmoment [Nm]
Das übertragbare (statische) Drehmoment ist das maximale Drehmoment, das eine Bremse ohne Schlupf
und im betriebswarmen Zustand übertragen kann.
MSN = Schaltbares Nenndrehmoment [Nm]
Das schaltbare Nenndrehmoment ist das im Katalog angegebene dynamische Drehmoment, bei 1 m/sec
Reibgeschwindigkeit.
ML = Lastdrehmoment [Nm]
+ML für Beschleunigung durch die Last, −ML für Bremsunterstüzung durch die Last. Das Lastdrehmoment
muss eine Bremse unter Berücksichtigung bestimmter Sicherheitsfaktoren übertragen.
M5 = Leerlaufdrehmoment [Nm]
Das Leerlaufdrehmoment ist das Drehmoment, das die Bremse im betriebswarmen Zustand nach dem Ein-
schalten (Lüften) überträgt.
MA = Verzögerungsdrehmoment [Nm]
Das Verzögerungsmoment ergibt sich aus der Addition (Differenz bei Hebezeugen im Senkvorgang) von
schaltbaren Drehmoment und Lastdrehmoment.
Schaltzeiten
Die in der obenstehenden Abbildung am Beispiel einer ruhestrombetätigten Elektromagnet - Bremse dar-
gestellten Schaltzeiten sind mit diesen Bezeichnungen auch für andere Betätigungsarten gültig.
Die Verzögerungszeit t11 ist die Zeit vom Zeitpunkt der Spannungsabschaltung (Betätigung) bis zum Beginn
des Drehmomentaufbaus (bei gleichspannungsseitiger Schaltung vernachlässigbar klein). Die Drehmoment-
anstiegszeit t12 ist die Zeit vom Beginn des Drehmomentanstiegs bis zum Erreichen von 90% des schaltbaren
Nennmoment MSN . Die Einschaltzeit t1 ist die Summe aus Verzögerungszeit und Anstiegszeit:
t1 = t11 + t12
Die Verzögerungszeit t21 ist die Zeit vom Einschalten der Spannung bis zum Beginn des Drehmomentabfalls.
Die Abfallzeit t22 ist die Zeit vom Beginn des Drehmomentabfalls bis zum Abklingen des Drehmomentes
auf 10% des schaltbaren Nennmomentes MSN . Die Ausschaltzeit t2 ist die Summe aus Verzögerungszeit
und Abfallzeit:
t2 = t21 + t22
Zur Verkürzung der Schaltzeiten bei Elektromagnet - Federdruckbremsen sind Sonderschaltungen erforder-
lich. Bitte gesonderte Unterlagen anfordern. Die in den Maßtabellen angegebenen Schaltzeiten gelten bei
gleichstromseitiger Schaltung, betriebswarmem Gerät und Nennspannung ohne schaltungstechnische Son-
dermaßnahmen.
GKN Stromag Dessau GmbH
Dessauer Straße 10
06844 Dessau-Roßlau